
  COMUNE DI ROSOLINI
LIBERO CONSORZIO DI SIRACUSA

COPIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI

DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 07-04-2021 N. 10

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di aprile in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma, 2
alle ore 12:00

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giovanni Cocco nominato con D.P. n. 531/Gab. del 12/03/2021, assistito dal Segretario

Generale Dott. Nicolosi Pierpaolo, adotta la seguente deliberazione, in sostituzione della Giunta

Comunale

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE LUOGHI ESTERNI PER LA
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI E
COSTITUZIONI DI UNIONI CIVILI. APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO D'USO
GRATUITO.



IL COMMISSARIO

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.

2) Di dichiarare l’immediata esecutività.

Commissario Straodinario n.10 del 07-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Premesso che con Deliberazione consiliare n. 16 del 23.03.2012 è stato approvato il Regolamento Comune
per la celebrazione dei matrimoni  civili;

Richiamata la Deliberazione consiliare n. 23 del 21.10.2020 ad oggetto “Modifica Regolamento comunale
"Regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili"ed istituzione tariffa per sposalizi
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16/2012” con la quale si è aggiornato il vigente
Regolamento, adeguandolo  alle sempre crescenti richieste da parte dei nubendi , individuando nuovi siti per
le celebrazioni matrimoniali, anche in ambiti aperti e naturali, compresi  edifici che siano di particolare
pregio storico, architettonico nonché strutture ricettive;

Visto l’avviso pubblico esplorativo per la manifestazione di interesse da parte di privati per la concessione in
comodato d’uso gratuito al Comune di Rosolini di immobili storici o di pregio, agriturismi, strutture private e
relative pertinenze, siti nel territorio comunale per la celebrazione di matrimoni civili e di unioni civili,
pubblicato nel portale istituzionale dell’Ente, nel quale si invitano gli interessati    a presentare apposita
domanda (manifestazione d’Interesse);

Visto l’apposito schema di contratto di comodato d’uso gratuito relativo agli immobili in questione, al fine di
istituire una sede separata dell’Ufficio dello Stato Civile (ALLEGATO B);

Ritenuto :
che con i possessori delle strutture sopra menzionate, che presenteranno apposita manifestazione-
d’interesse,  verranno stipulate convenzioni per  l’utilizzo di una sala di rappresentanza per la celebrazione
dei matrimoni civili ed unioni civili;
che tali celebrazioni avverranno in orario preventivamente stabilito e la permanenza dell’Ufficiale dello-
Stato Civile in tale struttura, si limiterà al tempo strettamente necessario all’effettuazione del rito e agli
adempimenti preliminari e successivi;
che al Comune sarà corrisposta, da parte degli sposi, una tariffa per la celebrazione del rito di € 150,00, da-
versare almeno 10 giorni prima della celebrazione sul c.c.p. 11568961 intestato a “Comune di Rosolini -
Servizio di Tesoreria, con la causale “Celebrazione matrimonio/ unione civile sala ***************”;

che al Comodante nulla è dovuto da parte del Comune;-

Preso atto della manifestazione d’interesse, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 1045 del
15.01.2021, pervenuta da parte del Sig. PIRRI CORRADO n.q. di legale rappresentante della SOC.
CO.FA.MAR. EVENTI SRLS, con sede in Rosolini P. IVA: 01768140897, relativamente alla struttura “IL
MIRTO” ubicata in C.da Casazza - Rosolini (ALLEGATO C);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto la Legge n. 241/90 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE LUOGHI ESTERNI PER LA
CELEBRAZIONE DI MATRIMONI CIVILI E
COSTITUZIONI DI UNIONI CIVILI. APPROVAZIONE
SCHEMA DI CONTRATTO DI COMODATO D'USO
GRATUITO.

Commissario Straodinario n.10 del 07-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3

COMUNE DI ROSOLINI
LIBEROCONSORZIO DI SIRACUSA



Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate:

Di individuare la struttura denominata “IL MIRTO” ubicato in Rosolini C.da Casazza, gestito dalla1)
“CO.FA.MAR. EVENTI Srls” di cui è rappresentante legale il sig. Pirri Corrado nato a Ragusa il
07.02.1982, quale sito posto al di fuori dalla Casa Comunale in cui possono essere celebrati matrimoni
civili e costituite le unioni civili;

Di approvare l’allegato schema di contratto di comodato d’uso gratuito che andrà sottoscritto tra il2)
Comune ed il legale rappresentante della CO.FA.MAR. EVENTI Srls”;

Di autorizzare il Responsabile del 1° Settore “Affari Generali” alla sottoscrizione della convenzione di3)
cui sopra e all’adozione di eventuali e/o ulteriori provvedimenti consequenziali;

Di trasmettere il presente atto alla Prefettura di Siracusa per quanto di competenza;4)

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del5)
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

La Responsabile del Procedimento Il Responsabile del 1° Settore
(Dott.ssa Tiziana Anastasi)         (Dott. Corrado Milana)

Commissario Straodinario n.10 del 07-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 31-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Milana Corrado

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 31-03-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

Commissario Straodinario n.10 del 07-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott. Giovanni COCCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 08-04-2021 al 23-04-2021 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

                                                                   Il Messo Comunale

                                                              F.to LATINO LUIGI

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 08-04-21 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 24-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 08-04-2021 al 23-04-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[ x ] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Rosolini, lì 08-04-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Commissario Straodinario n.10 del 07-04-2021 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


